ГУБЕРНАТОР МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

У К А З

от «31» января 2019 г. № 26-у

г. Магадан

О внесении изменений в отдельные постановления

губернатора Магаданской области

1. Внести в постановление губернатора Магаданской области

от 30 апреля 2013 г. № 60-п «Об утверждении регионального плана

мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной

сферы, направленные на повышение эффективности образования и науки в

Магаданской области» следующие изменения:

1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя председателя Правительства Магаданской области

Савченко Т.А.».

1.2. В региональном плане мероприятий («дорожной карте»)

«Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение

эффективности образования и науки в Магаданской области»,

утвержденном указанным постановлением:

1.2.1. В разделе III «Мероприятия по повышению эффективности и

качества услуг в сфере дополнительного образования детей, соотнесенные

с этапами перехода к эффективному контракту»:

в таблице подраздела 3.4 «Мероприятия по повышению

эффективности и качества услуг в сфере дополнительного образования

2

детей, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту»:

- пункты 1.1 – 1.2 изложить в следующей редакции:

« 1.1. Разработка и

совершенствование

Подпрограммы

«Развитие

дополнительного

образования в

Магаданской области»

государственной

программы

Магаданской области

«Развитие образования

в Магаданской

области».

министерство

образования

Магаданской области;

органы местного

самоуправления

муниципальных

образований

Магаданской области

(по согласованию)

2014-

2020

годы

утверждение

Подпрограммы «Развитие

дополнительного

образования в

Магаданской области»

государственной

программы Магаданской

области «Развитие

образования в

Магаданской области»

 1.2. Организация

мониторинга и

предоставление

информации в

Министерство

просвещения

Российской Федерации

о реализации

Подпрограммы

«Развитие

дополнительного

образования в

Магаданской области»

государственной

программы

Магаданской области

«Развитие образования

в Магаданской

области».

2015-

2020

годы

- охват детей в возрасте от

5 до 18 лет программами

дополнительного

образования составит 87%;

- удельный вес

численности обучающихся

по программам

дополнительного

образования, участвующих

в олимпиадах и конкурсах

различного уровня, в

общей численности

обучающихся по

программам общего

образования составит 60%;

- 100% муниципальных

образований Магаданской

области охвачены

мониторингом

эффективности реализации

Подпрограммы «Развитие

дополнительного

образования в

Магаданской области»

государственной

программы Магаданской

области «Развитие

образования в

Магаданской области».

»;

3

- пункт 6.1. изложить в следующей редакции:

« 6.1. Реализация

мероприятий

Подпрограммы

«Развитие

дополнительного

образования в

Магаданской области»

государственной

программы

Магаданской области

«Развитие образования

в Магаданской

области».

министерство

образования

Магаданской области;

органы местного

самоуправления

муниципальных

образований

Магаданской области

(по согласованию);

учреждения

дополнительного

образования детей (по

согласованию)

2014-

2020

годы

- охват детей в возрасте от

5 до 18 лет программами

дополнительного

образования составит не

менее 87%;

- удельный вес

численности обучающихся

по программам

дополнительного

образования, участвующих

в олимпиадах и конкурсах

различного уровня, в

общей численности

обучающихся по

программам общего

образования составит 60%;

- реализован комплекс мер

по выявлению и развитию

молодых талантов в

соответствии с

Подпрограммой «Развитие

дополнительного

образования в

Магаданской области»

государственной

программы Магаданской

области «Развитие

образования в

Магаданской области».

».

1.2.2. В разделе IV «Мероприятия по повышению эффективности и

качества услуг в сфере профессиональной подготовки и среднего

профессионального образования, соотнесенные с этапами перехода к

эффективному контракту»:

в таблице подраздела 4.4 «Мероприятия по повышению

эффективности и качества услуг в сфере профессионального обучения и

среднего профессионального образования, соотнесенные с этапами

перехода к эффективному контракту» пункты 1.4 – 1.5 изложить в

следующей редакции:

4

« 1.4. Разработка и реализация

Подпрограммы

«Развитие

профессионального

образования

Магаданской области»

государственной

программы «Развитие

образования

Магаданской области».

министерство

образования

Магаданской области

2014-

2020

годы

- утверждение

нормативных правовых

актов Магаданской

области;

- удельный вес

выпускников организаций

профессионального

образования последнего

года выпуска,

трудоустроившихся по

полученной

специальности.

 1.5. Разработка и реализация

мероприятий

Подпрограммы

«Развитие

профессионального

образования

Магаданской области»

государственной

программы «Развитие

образования в

Магаданской области» с

учетом федеральных

методических

рекомендаций по

модернизации

профобразования.

министерство

образования

Магаданской области

2014-

2020

годы

удельный вес выпускников

организаций

профессионального

образования последнего

года выпуска,

трудоустроившихся по

полученной

специальности.

».

1.2.3. В разделе V «Мероприятия в сфере защиты детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, направленные на повышение

эффективности и качества услуг в данной сфере, соотнесенные с этапами

перехода к эффективному контракту»:

в таблице подраздела 5.4 «Мероприятия по повышению

эффективности и качества услуг в сфере защиты детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, соотнесенные с этапами перехода к

эффективному контракту»:

- в пункте 1.2 слова «и молодежной политики» исключить:

5

- в пункте 1.4 слова «МО ГАУ ДПО «ИПК ПК» заменить словами

«Магаданское областное государственное автономное учреждение

дополнительного профессионального образования «Институт развития

образования и повышения квалификации педагогических кадров»:

- пункт 1.5 изложить в следующей редакции:

« 1.5. Реализация

мероприятий

Подпрограммы

«Обеспечение жилыми

помещениями детей-

сирот, детей,

оставшихся без

попечения родителей,

лиц из числа детей-

сирот, детей,

оставшихся без

попечения родителей в

Магаданской области»

государственной

программы «Развитие

образования в

Магаданской области».

министерство

образования

Магаданской области

2014-

2020

годы

своевременное выявление

и обеспечение детей-сирот

жилыми помещениями.

».

1.2.4. В разделе VII «Финансовое обеспечение регионального плана

мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной

сферы, направленные на повышение эффективности образования и науки в

Магаданской области», млн рублей»:

 в подразделе III «Дополнительное образование детей»

- строки:

« 1.1. Разработка и

совершенствование

Подпрограммы «Развитие

дополнительного образования в

Магаданской области» на 2014-

2020 годы» государственной

программы Магаданской области

"Развитие образования в

Магаданской области на 2014-

2020 годы»

0 0 0 4,6091 0 0 4,4585   4,9431 4,9431 4,6951

1.2 Организация мониторинга и

предоставление информации в

Министерство образования и

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6

науки Российской Федерации о

реализации Подпрограммы

«Развитие дополнительного

образования в Магаданской

области» на 2014-2020 годы»

государственной

программы Магаданской области

«Развитие образования в

Магаданской области на 2014-

2020 годы»

»

заменить строками:

« 1.1. Разработка и

совершенствование

Подпрограммы «Развитие

дополнительного образования в

Магаданской области»

государственной программы

Магаданской области "Развитие

образования в Магаданской

области»

0 0 0 4,6091 0 0 4,4585   4,9431 4,9431 4,6951

»;

1.2 Организация мониторинга и

предоставление информации в

Министерство образования и

науки Российской Федерации о

реализации Подпрограммы

«Развитие дополнительного

образования в Магаданской

области» государственной

программы Магаданской области

«Развитие образования в

Магаданской области»

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

- строку:

« 6.1. Реализация мероприятий

Подпрограммы «Развитие

дополнительного образования в

Магаданской области» на 2014-

2020 годы» государственной

программы «Развитие

образования в Магаданской

области на 2014-2020 годы»

0 0 0 3,4538

  2,6789

  3,4104

3,4104

3,2195

»

заменить строкой:

« 6.1. Реализация мероприятий

Подпрограммы «Развитие

дополнительного образования в

Магаданской области»

государственной программы

«Развитие образования в

Магаданской области»

0 0 0 3,4538

  2,6789

  3,4104

3,4104

3,2195

»;

в подразделе IV «Среднее профессиональное образование»:

7

- строку:

« 1.5. Разработка и

реализация

мероприятий

Подпрограммы

«Развитие

профессионального

образования

Магаданской области

на 2014-2020 годы»

государственной

программы «Развитие

образования в

Магаданской области

на 2014-2020 годы» с

учетом федеральных

методических

рекомендаций по

модернизации

профобразования

   710,2909   17,9773   6,0653 2,479 8,3977

»

заменить строкой:

« 1.5. Разработка и

реализация

мероприятий

Подпрограммы

«Развитие

профессионального

образования

Магаданской области»

государственной

программы «Развитие

образования в

Магаданской области»

с учетом федеральных

методических

рекомендаций по

модернизации

профобразования

   710,2909   17,9773   6,0653 2,479 8,3977

»;

в подразделе V «Мероприятия в сфере защиты детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, направленные на повышение

эффективности и качества услуг в данной сфере, соотнесенные с этапами

перехода к эффективному контракту»:

- строку:

« 1.5. Реализация

мероприятий

Подпрограммы

«Обеспечение жилыми

помещениями детей-

сирот, детей, оставшихся

без попечения

0 0 0 71,22 0 6,475 80,5539 0 6,6947 70,8434 708434 0

8

родителей, лиц из числа

детей-сирот, детей,

оставшихся без

попечения родителей в

Магаданской области»

на 2014-2020 годы»

»

заменить строкой:

« 1.5. Реализация

мероприятий

Подпрограммы

«Обеспечение жилыми

помещениями детей-

сирот, детей, оставшихся

без попечения

родителей, лиц из числа

детей-сирот, детей,

оставшихся без

попечения родителей в

Магаданской области»

0 0 0 71,22 0 6,475 80,5539 0 6,6947 70,8434 708434 0

»

- подпункты 1 – 4 пункта 7.2 изложить в следующей редакции:

«1. Финансирование мероприятий «Предоставление субсидий

бюджетам муниципальных образований на реализацию программ

(проектов) развития дошкольного образования» и «Строительство

современных зданий дошкольных образовательных организаций»:

- в 2013 году предусмотрено областной целевой программой

«Обеспечение доступности дошкольного образования в Магаданской

области» на 2012-2015 годы», утвержденной постановлением

администрации Магаданской области от 28 июля 2011 г. № 531-па;

- с 2014 года предусматривается Подпрограммой «Повышение

качества и доступности дошкольного образования в Магаданской области»

государственной программы Магаданской области «Развитие образования

в Магаданской области», утвержденной постановлением администрации

Магаданской области от 28 ноября 2013 г. № 1179-па.

2. Финансирование мероприятий в части обеспечения условий для

внедрения федеральных государственных образовательных стандартов

начального и основного общего образования в муниципальных

организациях общего образования:

9

- в 2013 году обеспечено за счет средств Подпрограммы «Развитие

общего и дополнительного образования, поддержка талантливой молодежи

в Магаданской области» областной целевой программой «Развитие

образования в Магаданской области на 2011-2015 годы», утвержденной

постановлением администрации Магаданской области от 18 ноября 2010 г.

№ 656-па;

- с 2014 года обеспечивается Подпрограммой «Развитие общего

образования в Магаданской области» государственной программы

Магаданской области «Развитие образования в Магаданской области»,

утвержденной постановлением администрации Магаданской области от 28

ноября 2013 г. № 1179-па.

3. Мероприятия Подпрограммы «Развитие дополнительного

образования в Магаданской области» государственной программы

Магаданской области «Развитие образования в Магаданской области»,

утвержденной постановлением администрации Магаданской области от 28

ноября 2013 г. № 1179-па, направлены на совершенствование системных

изменений в дополнительном образовании детей системы образования,

культуры и спорта, в том числе на формирование государственного

(муниципального) заказа на услуги дополнительного образования детей и

финансового обеспечения его реализации; формирование эффективной

сети организаций дополнительного образования детей по обеспечению

сетевого взаимодействия, интеграции ресурсов школ, организаций

дополнительного образования детей различной ведомственной

принадлежности; обновление содержания программ и технологий

дополнительного образования детей; информирование потребителей услуг

по обеспечению прозрачности деятельности организаций.

4. Финансирование мероприятий по модернизации

профессионального образования, а также оценка достижения значений

показателей результативности реализации подпрограммы предусмотрено в

10

2013 году Подпрограммой «Развитие начального и среднего

профессионального образования в Магаданской области» областной

целевой программы «Развитие образования в Магаданской области на 2011-

2015 годы», утвержденной постановлением администрации Магаданской

области от 18 ноября 2010 г. № 656-па.

Подпрограмма «Развитие среднего профессионального образования в

Магаданской области» государственной программы Магаданской области

«Развитие образования в Магаданской области», утвержденной

постановлением администрации Магаданской области от 28 ноября 2013 г.

№ 1179-па, направлена на приведение профессиональных образовательных

программ в соответствие с запросами личности, с потребностями рынка

труда, перспективами развития экономики и социальной сферы;

обеспечение инновационного развития системы начального и среднего

профессионального образования; качественное обновление содержания

подготовки с учетом перехода на опережающее образование,

обеспечивающее развитие личностно-профессионального потенциала

рабочих кадров и специалистов и их мобильности.».

2. Внести в постановление губернатора Магаданской области от 28

сентября 2015 г. № 182-п «О мерах по реализации Концепции развития

дополнительного образования детей в Магаданской области» следующие

изменения:

в региональном плане мероприятий по реализации Концепции

развития дополнительного образования детей в Магаданской области на

2015-2020 годы, утвержденном указанным постановлением:

- в пункте 1 раздела I «Совершенствование регулирования системы

дополнительного образования детей Магаданской области» слова «и

молодежной политики» исключить;

- в пунктах 2, 3, 5 – 7 раздела II «Повышение доступности

качественных услуг дополнительного образования детей» слова «и

11

молодежной политики» исключить;

- в пунктах 8, 10, 10.1 раздела III «Развитие инфраструктуры

дополнительного образования детей» слова «и молодежной политики»

исключить;

- в пунктах 11 – 13 раздела IV «Развитие кадрового потенциала

дополнительного образования детей» слова «и молодежной политики»

исключить;

- в пункте 14 раздела V «Развитие государственно-частного

партнерства в системе дополнительного образования» слова «и

молодежной политики» исключить;

- в пунктах 16 – 19 раздела VI «Поддержка проектов развития

дополнительного образования детей» слова «и молодежной политики»

исключить;

- в пунктах 20 – 21 раздела VII «Информационная поддержка

реализации Концепции развития дополнительного образования детей»

слова «и молодежной политики» исключить;

- в пункте 22 раздела VIII «Управление реализацией Концепции

развития дополнительного образования детей» слова «и молодежной

политики Магаданской области» исключить.

3.  Постановление губернатора Магаданской области от 06 июля

2017 г. № 133-п «Об утверждении Положения о конкурсе по формированию

Молодежного правительства дублеров Магаданской области» признать

утратившим силу.

4. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию.

Губернатор

Магаданской области

С.К. Носов